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R költségvetés.
A deficit réme már egy idő óta állan

dóan kisérti államháztartásunkat, sőt egyik
másik esztendőben le is csapott, amint a 
zárószámadások kérlelhetetlen számoszlopai 
utólag föltárták. Aki vissza emlékezik arra a 
gigászi munkára, amivel az állami pénzügyek 
egyensúlyának helyreállítása járt és azokra 
az áldozatokra, amelyeket igénybe vett, 
nem gondolhatott súlyos aggodalom nélkül 
ennek a financiális dekadenciának a kilá
tásaira. A közelmúlt kénytelen-kelletlen 
nagy terheinek utóhatásaihoz szegődnek a 
természetes fejlődés egyre fokozódó szük
ségletei és a minden téreu sokasodó igé
nyek. Mindezeket kielégíteni és egyúttal 
megóvni pénzügyi egyensúlyunkat is a tartós 
megbillenéstől, olyan munkának látszott, 
mivel legfölebb esztendők erőfeszítései bir
kózhatnak meg és a bizonyos mérvű gaz
dasági visszaesés nélkül, már aligha lábol- 
hatunk keresztül.

Az imént előterjesztett jövő évi állami 
költségvetés adatai és még inkább a pénz
ügyminiszter kisérő beszéde a megkünnye- 
biilés érzését váltották ki az aggódó lel 
kékből. A nehézségek varázsütésre termé

szetesen nem oszolhattak szét a semmiségbe, 
A meglevő bajok orvoslásának és eltünte
tésének egyik legbiztosabb módja, a köteles 
takarékosság egész súlyával nehezedik ránk 
továbbat is, —  ez kétségtelen. De a kisértő 
veszedelem, a deficit réme, amely komolyan 
fenyegette pénzügyi egyensúlyunkat és 
amúgy is sok anomáliával küzködő gaz
dasági életünket, ez a kormány gondosságán 
és okos, reális pénzügyminiszterének józan 
politikáján megtörött. Ötvenezer koronás 
többlet zárja le 1911. évi költségvetési elő
irányzatának sommázatát. Olyan eredmény, 
aminőre reményünk alig volt, de amely 
okvetlenül megnyugvást és jogos örömet 
fog kelteni országszerte.

Ennek a ténynek a jelentőségét egé
szében csak úgy mérlegelhetjük, ha hozzá 
mérjük a múlt év kezelési eredményéhez, 
amely li!8 millió korona hiánnyal zárult 
és ha számon tartjuk, hogy egész sor olyan 
törvényünk van, melyek évről-évre máte- 
matice növekvő terheket hárítanak az állam- 
háztartásra. Emellett látjuk, hogy az állam
élet fejlődése nem akad meg egyetlen ponton 
sem, hanem egészséges alapokon fejlődik 
tovább és pedig a természetes kerékvá
gáson, hogy az előirányzatban nemcsak az

előző kormány obligói találnak teljes ki
elégítésre, hanem a jelenlegi kormányzat 
irányában táplált jogos igények sem szen
vedtek megrövidülést; hogy —  amit talán 
első sorban kellett volna emlitenünk, —  
saját forrásunkból származó bevételeinkből 
képesek vagyunk fedezni összes rendes, 
sőt átmeneti kiadásainkat is. Mind olyan 
ékesen beszélő faktumok, amelyek az elő
irányzat reálitását és a kormáuy pénzügyi 
politikáját fölötte magasra taksálják.

Mindezeken kívül még egy eléggé meg 
nem becsülhető nóvummal is találkozunk 
Lukács László kijelentései között. Azzal, 
amelyben kötelezettséget vállal, hogy a 
jövőben nem dolgozik majd beruházási tör
vényekkel, hanem hogy a beruházásoknak 
sokszor tetemes költségeit ezentúl mindig 
beleilleszti a költségvetésbe s ennek a 
keretei között elégíti ki azokat. Mi a je
lentősége ennek a nóvumnak ? Az, hogy a 
pénzügyminiszter ezentúl nem reflektál 
azokra a tetemes bevételi többletekre, a 
melyek eddig a beruházási törvények jó
voltából és a költségvetés keretein kívül 
állottak rendelkezésre s amelyek igen sok
szor nagyot könnyítettek a fináncminiszter 
helyzetén, természetesen budgetjük reálitá-

Borongó fólhomálv körüHom . . . 
Siettem mcgsárgulf lapok 
3  fafió levelei? l?ö*t némán,
“Fájón lapozgatok.

Kincs rajtul? név, ismertető jel 
é s  mégis ismerem 
3  l?éi vonását, melv felém néz 
Gúnyosan, hidegen.

Gfi. hitszegő l?éz írta egvkor 
S  fakult sorokat
S  régi sebből zord fájdalom most 
Újonnan fölfakad . . .

Borongó félhomály körültem . . .
Gz éj lassan leszáll.
“Fakó lapok közül kibukkan 
Sgy fonnyadt rózsaszál.

Sgy rózsaszál . . . 111erengve nézem, 
merengve, hidegen 
é s  nem tudom, honnan kerülhet: 
Slőttem idegen.

Pedig egykor e kis rügyet még 
Csókoltam is talán.

,111a meg . . . entlékjelül ki adta,
Slőttem már talány.

Szemein száraz szirmára egyre 
lUcrőn, fürkészve néz . . .
Gh> de feledve a virág már 
S  mely adta, az a kéz.

é s  most az ismerős lapon van 
3  rejtélyes virág . . .
S  elgondolom: az ember szíve 
mily furcsa, mily fonál?!

Smlékezil? a karra még, mely 
Sllene vétkezett . . .
S  azt, mely útjára rózsát l?inte:
“Felejti a kezet.

S zik la i György.

f i z  apa.
Irta: Jktkots József.
Az öreg Szónthó kezébe fogott egy ácsplaj- 

| bászt és számadást csinált. Mikor végzett a száma- 
j dússal, kipirult az arca a lázas örömtől és elkez

dett hahózni:
— Hé! Hahó! Anyjukon), édes! Gyere csak! I 
A vén szolgáló, aki a pitvarból épen egy meg- j 

| koppasztolt csirke tolláit söpörte ki, seprővel a ■

kezében megjelent az ajtó küszöbén és ijedten 
mondta:

— Kit tetszik szólítani a tekintetes úrnak, 
csak tán nem a tekintetes asszonyt V Hiszen már 
hat esztendeje, hogy meghót a jó lélek!

És keresztel vetett magára a nagy megrökö
nyödéstől.

Az öreg Szánthó egy kissé bambán bámult 
a cselédre, aztán zavartan motyogta:

— Nem jól hallottad, Trézsi. Téged hittalak.
—- Már hogy engem ?
— Igen, hol a kisasszony ?
— Még nem jött haza a sétából. A francia 

frajlával ment.
— Jól van, csak ezt akartam tudni.
Trézsi visszavonult. Az öreg Szánthó pedig

bement az oldalszobába és megállt egy falra akasz
tott kép elölt. A kép olajba festve a feleségét ábrá
zolta, a jó, hűséges hitvestársat, aki hat évvel 
ezelőtt itt hagyta őt és elment egy csöndesebb 
világba, ahol már nincs gond és vesződség. Itt 
hagyta egyetlen gyermekükkel, szerető szivüknek 
finom és gyengéd hajtásával, Marika leányukkal, 
aki csak tiz éves volt akkor, mikor lesiklott szép, 
szőke fejéről az édesanya puha, simogató keze.

Az apára maradt akkor a leány, az öreg 
apára, aki mélyen átérezte a nagy felelősséget, 
amely abban a pillanatban, hogy az anyai kéz 
mereven elnyúlt, reá hárult.
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sáliak a rovására. Ez az újítás nem csupán 
az államháztartási kezelés egyszerűsítését 
vonja maga után és teszi egységesebbé a 
költségvetést, hanem egyúttal biztosítja a 
budget könnyű tiszta áttekintését és az 
ország bevételeinek és szükségleteinek Iái, 
minden manipulációiéi mentes képét tárja 
föl. A jövő év költségvetésének reálitását 
egymaga ez a körülmény is napnál vilá
gosabban demonstrálja.

Még egész sorát idézhetnék a téte
leknek és a miniszteri kijelentéseknek, ame
lyekből mind a kormány józan fináncpolí- 
tikájának sikereit szürbetnők le és varr
hatnánk Ilimet a dicséretére. Ettől azonban 
könnyű szívvel állhatunk el, annyival is 
inkább, mert hiszen a költségvetés meg
tévesztést nem tűrő számoszlopai sokkal 
hangosabban és ékesebben szólnak bárminő 
dicséretnél is. Ehelyett inkább a költség 
vetés egy nagy tanulságát állapítjuk meg 
és szegezzük le, mint olyat, amelynek 
horderejét alig méltányolhatjuk. Ez az ország 
expanzív erejének bizonysága; az. hogy 
csodálatos tevékenysége lépést tud tartani 
az egymásra halmozódó igények sokasá
gának és a modern élet egyre gyarapodó 
szükségleteivel. A jövő gazdasági fejlődé
sének igen erős biztosítékát jelenti ez a 
tanulság. És a kilátások, melyek ebből az 
expanzív erőből nyílnak, csak izmosodnak 
az által a bölcs támogatás által, amelyet 
expozéjában a kormány a mezőgazdasági 
és ipari érdekeknek kilátásba helyez és 
amely jelentkezik már ebben az előirány
zatban is. Az állam nagy feladataival és a 
rá várakozó nagy terhekkel, valamint a 
nemzetközi gazdasági bajokkal szemben ez 
a tanulság és ez a kormányzati politika 
olyan erőnk, amelynek sikeres érvénye
sülésében nem lehet csalódnunk.

húskérdés.
liárczy István dr., Budapest főváros polgár- 

mestere, a magyar városok országos kongresszusá
nak állandó bizottságát rendkívüli értekezletre 
hívta egybe a városokban országszerte uralkodó 
húsdrágaság megszüntetésére irányuló intézkedések 
megbeszélése végett. Az eddig izoláltan jelentkező 
törekvések, a közélelmezés legelsőrendűbb ténye
zője, a hús olcsóbbá tételére nézve, ha nem 
csalódunk, ezen a megtartandó értekezleten 
egyöntetű formát öltenek. A kongresszus állandó 
bizottságának tanácskozása bizonyos, hogy egy
szerre nem szüntetheti meg, sőt még csak nem is 
enyhítheti azokat az organikus bajokat, melyek a 
közélelmezés megrosszabbodását országszerte elő
idézték. A húskérdést, már tudniillik azt a 
kérdést, hogy a városok lakossága ne legyen 
kénytelen nélkülözni a legelsőrendü és nélkülöz
hetetlen hústáplálékot, a városok alig képesek 
önerejükből megoldani. Mégis örülünk annak az 
akciónak, melyet a főváros polgármestere e tekin
tetben megindított, mert bármi legyen a városok 
kongresszusa állandó bizottságának határozata, 
kétségtelen, hogy azt a kormány fontolóra venni 
köteles, lévén az a magyarországi összes városok 
egyetemes érdekeinek kifejezése. S akkor, mikor, 
sajnos, egy sokkal hatalmasabb érdekképviselet, 
a nagybirtokosoké, folytonosan gyülésezik és 
ankettoz s nagyon is érezhető sikerrel akadályozza 
meg, hogy az ország produktív munkát végző 
népességének, az igazi nemzetfenntartó elemnek, 
a városok lakosságának élelmezése olcsóbbá 
tétessék, itt az ideje, hogy a városok népe nevében 
a városok képviselői is körvonalozzák és kifejezésre 
juttassák azokat a követelményeket, melyek teljesí
tése a városok népének érdeke.

Statiszlikai adatok bizonyítják, hogy a leg
utóbbi évtizedben a városok lakosságának közélel
mezési viszonyai oly mérvben megrosszabbodtak, 
hogy a nép zöme nem képes elsőrendű életszük
ségleteit kielégíteni. Hústáplálékhoz ma már csak 
a jobbmódú polgárság jut. Az egy főre eső hús- 
fogyasztás minden városban évről-évre csökken 
s ez a jövő generáció és a közgazdaság szem
pontjából, felette szomorú helyzet. Mert a 
természetes fejlődéssel, különösen a városokban

az ipar és a kereskedelem fejlődésével, j4rj  
nagyobb fogyasztó képesség épen azt kívánná meg 
hogy a húsfogyasztás emelkedjék. Nélkülöző nép’ 
mely elsőrendű életszükségleteit kielégíteni kép
telen és gazdasági haladás egymást kizáró 
fogalmak, tlazdasági haladásról, az ipar és keres- i 
kedelem fejlődéséről csak ott lehet beszélni, hol 
a nép a legelsőrendü tápszerekben nem szenved f 
szükséget. Magyarországon ma már kétségtelenül 
megállapítható, hogy nemcsak húsdrágaság van 
hanem a legnagyobb mértékű húshiány is s az 
ország fejlődésének fegfontosabb problémája a 
küszöbön lévő húsinség bekövetkezésének meg
akadályozása.

Az ankét arra való, hogy oda eszméket 
vigyenek s ott eszméket cseréljenek, melyekből 
kialakuljanak azok a konklúziók, melyek a bajo
kon segíthetnek. Nyilvánvaló, hogy a drágaság és 
húshiány első és főoka az aránytalan birtokeloszlás 
s ennek gazdasági és társadalmi hatásai. A 
nagybirtok minél nagyobb földjáradék biztosítására 
törekszik s mivel a földjáradéka, az államhatalom 
intenzív védelme következtében, minden eshetőség 
ellenében biztosítva van, a földmivelés techniká
jának javítása s a termelőképesség fokozása 
tekintetében a legutóbbi évtizedekben alig történt 
valami. Az élelmiszertermelés nem tartott lépést 
a népszaporodással s az agráruralorn ellenére az 
országban évek óta megállapítható a teljes és a szó 
valódi értelmében vett depekoráció.

A mai húshiány az agrárpolitikai kudarcát 
jelenti. Az állattenyésztés hanyatlása, a mező- 
gazdasági termelés általános stagnációja bizo
nyltja, hogy ezzel a politikával szakitaid kell. S 
hiába követelik agrár részről az élelmiszerkereske
delem és a börze megrendszabályozását, ezek az . 
intézkedések a bajon nem segítenek.

A városok kongresszusának állandó bizott
ságára hárul az a nem könnyű feladat, hogy 
mindezekre az okokra reámutatva, javaslatot logyen 
a módra és eszközökre nézve, mellyel a hús- 
kérdés megoldható. S mi tudjuk, hogy a kongresz- 
szus állandó bizollsága erre elég bátorsággal és 
képességgel bír.

Az öreg Szánthó Gáspár keményen vetette 
fel a fejét. Erős, elszánt fej volt, nem ismerte a 
szédülést, még az olyan sötét és végtelen mély
ségű örvény szélén sem, mint aminő a szerető 
hitves sírja. De hát Szánlhó Gáspár ácsmester
ségen kezdte az eszebiró életét, nem csoda, ha 
nem egykönnyen szédült. Annyiszor járta a szé
dítő magasságokat épülő házak fedélgerendái közt, 
hogy fejét nem húzta le magához semmi mélység.

Meghalt az asszony és Szánthó Gáspár tudta, 
mi a kötelessége. Elővette az ácsplajbászt és száma
dást csinált. Akárcsak most, hat hosszú és mun
kától verejtékes esztendő után, amikor a számokkal 
teleirt árkus papirossal odaállt a felesége olajfestésü 
képe elé és halkan, hogy a pitvarban tevicskélő 
Trézsi meg ne hallja, elkezdett dicsekedni:

— Tizezer pengő forint. Tizezer pengő forint.. 
Ennyit gyűjtöttem a leányunknak. Meg vagy elé
gedve, anyjukom, édes?

A kép meg lehetett elégedve, mert valahon
nan egy napsugár épen a szemére siklott s a 
jóságos, öreg szem, mintha örömtől csillogott 
volna . . .

Kint gyermekes kacagás hangzott s a pitvar
ból behallatszott a Trézsi hangja:

— A tekintetes úr már várja a kisasszonyt.
Marika berontott a szobába. Piros volt az

arca a friss, koraőszi levegőtől és a ruhája fű- 
szagos.

Az öreg Szánthó zsebébe dugta a száma
dást és boldogan fogta meg a lánya kezét . .

— Marikám — kezdte büszkén és némi meg
hatottsággal — inától fogva uj élet kezdődik. Egé
szen uj. Az Isten ő szent felsége megsegített: a 
jövőd biztosítva van. Most már felszabadultam 
én is; nem panaszkodhatsz majd, hogy mindig 
csak dolgozom, dolgozom. Együtt megyünk mulat
ságokba, bálba. Az ám! Bálba is. Meri jön a tél 
és . . .

Az öreg nagyon meg volt hatva, eszterhás, 
szürke szemöldökét sűrűn vonogatla össze s végül 
is nem tudta befejezni a mondókáját, hanem sietve 
megcsókolta a lányát. Marika pedig boldogan ro
hant ki a szobából és már a pitvarban kezdte 
kiabálni:

— Mademoiselle! Mademoiselle! Réjuissez 
vous! Une grande nouvelle!

Ez az idegen szó olyan furcsán hangzott eb
ben a meslergerendás, egyszerű házban.

Hanem a sorsnak kegyetlen ötletei vannak. 
Amig az öreg Szánthó éjt-napot együvé léve dol
gozott, hogy vagyont gyűjtsön a lányának, addig 
csodaerös, kemény embernek bizonyult, de amikor 
elkezdett pihenni, egyszerre -szeroppant. Meg
csapta valami bolond, hideg, őszi szél s ettől ágy
nak dőlt. Láza lett, köhögött s egy napon köhögés 
közben véres lett a vánkosa. Az orvos, a város
ból hivott tudós orvos azt mondta rá: lüdövérzés. 
Bucsuzáskor pedig halkan megsúgta Marikának:

— Ha azt akarja a kisasszony, hogy az m- 
alyja megérje a tavaszt, akkor sietve vigye a dél
vidékre.

— Hova? — kérdezte Marika szepegve.
— Vigye el Lussinba. Nincs messze és ki

tűnő hely.
Marika az orvos tanácsát óvatosan közölte 

az apjával. Az öreg Szánthó hallani sem akart 
róla. Ugyani Bolondság! Majd rendbe jön ilyen 
szamárság nélkül is.

Pedig érezte, hogy csakugyan elkelne a meleg 
napsütés, a más levegő. De gondolt valamire és 
ettől összeszorult a szive. Nem, nem és nem! És 
konokul rázta a fejét.

Hanem egy erősebb roham után, amikor 
piros, meleg vér ömlött ki a száján, mégis bele
nyugodott az utazásba. És elutazott Marikával. 
A nevelőnőt is magukkal vitték, hadd legyen Mari
kának valakije.

A tengeri levegő, a melengető tüzes nap 
mintha használtak volna az öreg Szánthónak. Az 
első hét végén kezdte jobban érezni magát. Kere
kes széken kivitette magát a tengerpartra és fél
napot álszunyókált a napon. Utána szinte újra 
erősnek érezte magát. Mikor visszatéri a hotelbe, 
jókedvűen mondta a holeltulajdonosnak, akivel a 
hallban találkozott:

— Küldje fel, kérem, a heti számlát!
A hotelier felküldte a számlál. Az üreg 

Szántból, amikor megpillantotta a drága költség-
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Esküvő. B en tsik  Gergely  főgimnázium! 

Iánál' í. hó ‘29-én. szombaton délelőtt tartotta 
esküvőjét B om bay  Irm a  polg. isk. tanárnővel, 
néhai Dombay bajos, volt budapesti pénzügyi 
tanácsos, pénzügyigazgató leányával Kispesten. - 
Folyó hó 20-án vezette oltárhoz Pécsett sóvári 
Cseresznyés G yula  egyetemi tanársegéd I  itse 
León ál, néhai Titze József hegybányai bányamér
nök leányát.

— A vallás- és közoktatásügyi miniszter
a Selmecbányái ág. hitv. ev. főgimnáziumnál az 
állami felügyelet gyakorlásával, az 1910/11. tan
évre, Jurkov icli E m il besztercebányai tankerületi 
kir. főigazgatót bízta meg.

— Installáció. A múlt vasárnap volt 
Haveriti J ó z se f  plébános beiktató-ünnepélye a 
város kath. intelligenciájának részvétele mellett, 
A beiktatás d. e. 9 órakor Veni Sancte-val kez
dődött, a kerületi esperesnek, főt. L ita ssy  Já n o s 
n a k , mint az egyházmegyei főesperes helyettesé
nek segédletével. Az esperes, szép és hatásos 
beszédben, kifejtette jövetelének célját s a beik
tatás jelentőségét. Majd a hívek szereidébe aján
lotta az új plébánost, aki azzal a szándékkal 
jött szülővárosába, hogy népének igazi vezetője, 
szerető tanílója és papja legyen. Az új plébános 
a főesperes kezébe letette a tridenti hitvallást, 
mire a főesperes átadta neki a templom kulcsát 
s az evangeliumos könyvet, annak jeléül, hogy 
a templom fölölti hatalom teljessége s minden 
felelőssége őt illeti. Az új plébános szívből szóló, 
gyönyörű beszédben ajánlotta magát hívei szore- 
tetébe. Ürömmel láttuk, hogy a beiktató ünnepen 
nemcsak katholikusok, de igen sokan vettek 
részt ágostai hitvallású evangélikus és izraelita 
vallásnak is. Szép jele az annak a vallási türelem
nek és békének, mely városunkban mindez ideig 
megvan. Nagyon emelte az ünnepélyt a rendkívül 
szép zene és ének, amelyet a templomi zene- és 
énekkar C.ziczka Sándor karnagy vezetése mellett 
a szokottnál is szebben és preczizobben adott elő. 
Különösen szép volt Cziczka Angéla urhölgy 
művésziesen előadott solója A szent mise után 
a város hatósága s intézeteinek vezetői testületileg 
tisztelegtek az új plébánosnál.

— Az országos m agyar bányászati és 
kohászati egyesület Selmecbányái vidéki osztálya
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egyzéket, majd elájult. Rettentő pénzt emésztett 
fel ez a fürdőzés.

Nagyon levert, lett. Nem szólt senkinek sem
mit, de másnap ismét rosszul érezte magát. A 
második héten az idő sem kedvezett annyira, a 
tengeren bóra volt, hűvös szelek borzongatták meg 
a part pálmafáit s a betegnek a szobában kelleti 
tartózkodnia. A hét végén pedig megint kérte a 
számlát és aznap este újra tüdővérzése támadt. 
Az orvos azt mondta, hogy valami nagy belső fel
indulás miatt. Nagyon rossz éjszakát töltött.

Másnap reggel aztán a következő különös 
parancsot adta Marikának:

— Írd meg a Trézsinek, hogy csomagolja 
be gondosan az édesanyád olajfestésü képét és 
küldje el ide!

A harmadik hétnek is végére járt, amikor 
a kép megérkezett. Éppen a heti számlát forgatta 
kezében a beteg. A képet odafüggesztette az ágyá
val szemközt és mindenkit kiküldött a szobából,
l.áza lehetett, mert rögtön elkezdett a képpel fenn
hangon vitatkozni.

— Beláthatod, anyjukom édes, hogy nem 
tehetek róla. Ez a komisz betegség levert a lábam
ról. Ötszáz pengő forintot költöttem el három hét 
alatt. Sok, ugy-e, nagyon sok? Az édes lányunk
tól veszem el. De hát mit csináljak V Mondd, mit 
csináljak V

A beteg makacsul nézte a képet és egyre 
jobban elborult az arca. Aztán keserűen tört ki

i folyó hó 22-én gyűlést tartott, melyen a kálisónak, 
valamint a folyékony és gáznemű bitumeneknek 
monopolizálására vonatkozólag mondta el az 
osztály a véleményét.

Az elnök a kél törvényjavaslatot s ezek 
indokolását, tanulmányozás végett, Réz Géza fő
iskolai tanárnak adta ál. Réz Géza a két törvény- 
javaslatot behatóan ismertette s elfogadásra a 
következő határozati javaslatot ajánlotta:

• Vonatkozással a bányatörvényről szóló 
| törvényjavaslat tervezetének tárgyalására (11. Rész) 
j s az «0rszágos Magyar Bányászati és Kohászati 
j Egyesületinek ebből kifolyólag az 1904. évben 
j előterjesztett véleményes jelentésére, illetőleg 
| annak a 2-ik §-ban elfoglalt álláspontjára; mondja 

ki osztályunk hogy:
1. A folyékony és gáznemű bitumenek, 

valamint; a' kalisók monopolizálására vonatkozó 
törvényjavaslatokat jogosoknak, indokoltaknak és 
szükségeseknek látja, azokat örömmel fogadja és 
kívánja, hogy minél előbb törvényerőre emelked
jenek.

2 Ezen véleményéről a központot sürgősen 
értesíti és felkéri, hogy Lukács László pénzügy- 
miniszteri, 1 abból az alkalomból, hogy ezen, 
közgazdasági és iparfejlesztési szempontból, annyira 
fontos törvényjavaslatokat a Ház elé terjesztette, 
lelkesen üdvözölje, neki ezért köszönetét fejezze 
ki és őt. a bányászok ragaszkodásáról biztosítsa.*

Farbaky István, Ivánovics József, Niki János, 
Dr. Vitális lstván/és Hermann Miksa felszólalása 
után Réz Géza határozati javaslatát az osztályűlés 
egyhangúlag elfogadta, az anyaegyesület választ
mánya által f. hó 29-én Budapesten tartandó 
ülésben való képviseltetésére pedig, az elnök javas
latára, Réz Géza tagtársai kérte fel. Réz a meg
bízást szívesen elfogadta s kijelentette, hogy az 
osztályt az általa előadott szellemben fogja 
képviselni.

A polg. dal- és zenekor a f. é. köz
gyűlését saját helyiségében nov. 2-án. d. u. 0 
órakor tartja meg.

-— Eljegyzés. >S'inger Gyula  Selmecbányái 
kereskedő eljegyezte Spitzer Irént, Spitzer József 
tolna-tamási kereskedő leányát.

— A Baum an-kerti kugdizótársaság' folyó 
hó 22-én tartotta meg évi közgyűlését a Polgári 
Daloskör helyiségében. A folyó ügyek elintézése, 
a számadások megvizsgálása s a jövő évi költség

S B L M E C B A N Y A I H Í R L A P

vetés megállapítása után a tisztviselők megválasz
tására került a sor. Elnökké újra IA ha  A n ta l  kir. 
Ítélőtáblái bírót választották meg s vele együtt a 
régi tisztviselők is mind megmaradtak hivatalukban.

Itt tesszük|Szóvá. hogy akuglizóhelyiségnek ala
pos renoválásra van szüksége, mert ahogy most van, 
sokáig nem maradhat. Legjobb volna, ha a 
társaság egy egészen új, modern épületet emel
tetne. Amortizációs kölcsönnel s esetleg a tagsági 
díjnak egy koronával való fölemelésével ezt 
nagyon könnyen meg lehetne valósítani. Így talán 
a tagok s maguk a tisztviselők is sűrűbben föl
keresnék az egyesület helyiségeit.

— A Selmecbányái Főiskolai Ifjúsági 
Bánáti Társaság a folyó év május havában 
rendezett, tombolával egybekötött táncmulatsága 
tiszta jövedelmét 673 K 50 f.-l a délvidéki árvíz- 
sújtott a lakosság felsegélyezéséreelküldötte, amelyre 
Krassó-Szörény vármegye alispánjától a következő 
átiratot kapta:

• A krassó-szörényiárvízkárosultak felsegélye
zésére rendezett táncmulatság tiszta jövedelme 
fejében küldött adomány átvételét elismerő nyugtát 
megküldve, a Tekintetes Elnökségnek s a nemes
lelkű ifjúságnak, mely átérezte a szerencsétlenség 
által sújtott lakosság nyomorát és szenvedését, 
fáradságot nem kímélve, emberszeretetének és 
önzetlenségének fényes tanújelét adva vett részt 
a részvét és könyőrületesség munkájában, az 
Ínséges lakosság hálájának tolmácsolása mellett, 
a magam részéről is legőszintébben érzett hálám 
és köszönetem nyilvánítom.

• Lúgos, 1910. julius havában.
Issekutz Aurél, s. k.

alispán.*

Az elnökség tehát ez-úton is háláját és 
köszönetét fejezi ki a város lelkes közönségének 
s az ifjúságnak, mely őt e munkájában szives 
volt segíteni s lehetővé tette, hogy az itt levő 
bánáti ifjak egy csekély összeggel hozzájárulhat
tak a mélyen sújtott lakosság nyomorának enyhí
téséhez.

A Selmecbányái Ing- és Fehérnemügyár 
r.-t. gyártmányait az ipolysági megyei kiállítás 
biráló-bizottsága első díjjal, aranyéremmel tün
tette ki.

— A m. kir. bányászati és erdészeti 
főiskolai kör tegnap szombaton este '/29 órakor 
tartotta a városi vigadó nagytermében ismerkedési 
estélyéi.

.. 3

— Látom, jól látom, hogy haragszol rám. 
Igazad van. Meglopom a leányomat. És mi lesz 
még, Istenem, mi lesz még ? Évekig elhúzhatom 
Így és lassanként el fogom herdálnia lányunk minden 
pénzét. Nem lesz majd semmije. Koldus lesz, úgy 
marad, mint az ujjam. A mi édes gyermekünk, 
a mi szép virágszálunk . . .  ja j ! . . .

Kint hevesen zörgette a bóra az ablakot, j 
Nagyon viharos, csúnya idő járta a lengermellé- 
ken. A beteg felnyögött és tovább beszélt. A 
szavai egyre zavarosabbak lettek és könnyek 
peregtek végig öreg, megviselt arcán:

— Rossz, kutya ember vagyok, anyjukom. 
Ne nézz rám olyan szemrehányóan. Rossz, kutya 
ember vagyok.

Elhallgatott. A képet nézte sokáig, éles 
vércse-tekintettel. Egyszerre csak valami különös 
gondolata lámadott, mert az arca kifényesült az 
örömtől és levegő után kapkodva, mohón tördelte 
a szavakat:

— Megvan! Megvan! Nem vagyok már 
kutya ember, anyjukom! Ismerd be, hogy nem 
vagyok. Nem teszem koldussá a leányunkat. 
Meglátod. Na, mosolyogj márrám. Nem mosolyogsz? 
Látom, nem hiszel nekem. Hát várj csak. Mindjárt 
látni fogod.

A beteg nagy erőlködéssel föltápászkodott az 
ágyból és lelépett a földre. Úgy, ahogy volt 
hálóköntösben, odavánszorgott az ablakhoz és

közben folyton a képet nézte. A keze az ablak 
kilincsét kereste. Kint fújt, sivitott, nyöszörgőit a 
hűvös szél, a tenger nekilendüli a szigetnek és 
mintha ágyúkat sütöttek volna el, olyan dürdü- 
léssel csapkodta a sziklás partot. A bóra dühöngött.

Az öreg Szánthó sugárzó arccal nézett a 
képre és lázasan motyogta:

— Hát ide nézz. Minden rendben lesz. 
Rögtön rendben lesz. Ahá! Már kezdesz mosolyogni. 
Igen, sejted, a szándékomat. Eltaláltad. Én meg 
fogok halni, hogy a pénz megmaradjon. A pénz 
minden, a beteg apa semmi. . . Rögtön.. .

Az ablak zára nyikorgóit s a félszárny 
kipattant. A szobába élesen, vadul süvített be a 
szél, neki csapott az egy szál ruhában álló, lázas 
testű embernek. Az öreg Szánthó még akart 
valamit mondani, de a hideg levegő belesivitott 
a tüdejébe, elakadt a lélekzete, kinyitotta a torkát 
s a következő pillanatban forró, piros zuhatag 
tört ki a szájából. Eszméletlenül esett össze.

Mire Marika bejött a szobába, már árva 
volt. Gazdag árva. A háta mögött a francia kis
asszony ijedten csapta össze a kezét:

1‘our le Dieux! Quelle malheur! Quelle 
grande malheure! . . .
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— Kiállítóinkhoz. A hontmegyei kiállításon 
részt vett iparosainkat felkérem, legyenek szívesek 
ma. vasárnap október 30-án délután 3 órakor a 
városháza tanácstermében értekezletre megjelenni. 
Vörös Ferenc, kiállítási biztos.

— A polgári társas-kör e hó 23-án tar
totta évi közgyűlését saját helyiségeiben. A költ
ségvetés szerint 2510. K bevételt és 2498 K 
kiadást irányoztak elő. A körnek 152 rendes és 
10 kültagja van. A kör elnökévé újból Hurvátli 
K álm án  polgármestert választották meg; aíelnök 
Greguss Antal, pénztáros B in d er  Antal, jegyző 
M urányi K ároly , könyvtáros P leu ka  Antal és 
szertáros K adlecz Antal lett. Ezenkívül a választ
mányba a következő tagok választattak meg: 
Arthold Géza, Altman Imre, Ács József, Bachraty 
József, Dr. Balás Hugó, Csányi Ottó, Bobó Sándor, 
Fizély Károly, Hlavathy József, Jáhn Vilmos, 
Kuti István, Lestyánszkv József, Liba Antal, id. 
Oszvaldt Gusztáv, Papp György. Platthy Antal, 
Sümegit János, Székely Vilmos, Sztancsay Miklós, 
Dr. Ungár Kálmán, Vaigel János, Velics György, 
Zólomy Imre és Zupka György. A számvizsgáló 
bizottságba Millenovics Ferenc, Szitnyai Kornél 
és Szpiska Mihály tagok választattak be.

— Vöröskeresztegylet Selmecbányái vá
lasztmánya e] hó 22-én tartotta közgyűlését a 
városháza tanácstermében. A gyűlésen Horváth  
K á lm á n  polgármester, mint társelnök, elnökölt, 
mert F a rb a k y  Istvánná  szül. K ürthy P iroska  i 
elnök, betegsége miatt, a gyűlésen részt nem 
vehetett. Letárgyaltatta ka zárószámadások és a 
költségvetés;'elrendeltetett a hátralékos tagdijak | 
erélyes behajtása, tudomásul vétetett, hogy a központ : 
a tagsági díjak eddigi 50 "/o'énak beküldése helyett 
ezentúl csak 40 %-nak beküldését kívánja: végül ! 
több segélyezést állapítottak meg.

— Mulatságok. A bányászati és erdészeti j 
főiskola ifjúságának balekbálja november 5-én. 
a rokkantak mulatsága november 20-án lesz.

— Esküdtszéki tárgyalás. Jövő szombaton, i 
november hó ötödikén érdekes tárgyalás lesz a 
budapesti esküdtszéken, ahol Kuti István lapunk
nak volt szerkesztője szerepel mint vádlott, ama 
cikkek miatt, amelyet a «Selmeci Újság* ír Wagner 
László dr. ellen írt a líceumi és nehány megrá
galmazott selmeci polgár érdekében. Wagner 
László dr. rágalmazásért és becsületsértésért 
panaszolta be Kuti Istvánt, akit a tárgyaláson I 
Hiindl Béla dr. budapesti ügyvéd fog védeni.

— A helybeli kerületi munkásbiztositó 
pénztár orvosválasztása ügyében lapunk felelős 
szerkesztőjéhez Szegedi Sándor dr. orvos a követ- j 
kező levelet intézte:

K edves B a rá to m !
B. lapodnak f. hó 23-án megjelent «Helybeli 

kerületi munkásbiztositó pénztár* c. cikkére, engedd 
meg, hogy a következőkben válaszoljak:

A cikkíró úr nagyon helyesen jegyzi meg, 
hogy f. év szept. 11-én az orvos szolgálati-, fe
gyelmi- és illetmény-szabályzatot keltett volna ' 
tárgyalni. •— Hát én kérdem 1. m iért nem tette, 
avagy miért nem adta ki már eleve azt az igaz
gatóság tisztelt tagjainak tanulmányozás céljából? 
így ők kénytelenek voltak a főorvos úr azon ki
jelentésével megelégedni, hogy: «hiszen az az igaz
gatóságot úgy sem érdekli.* Ezt kénytelenek vol
tak tudomásul venni. — 2. A gyűlésre szóló meg- I 
hívóban szó sem volt az orvosválasztásról, csupán 
csak a szabályzat-tárgyalásról; tehát az jog- és j 
törvénytelen volt, annál is inkább, mivel Pallér dr 
főorvos úr a gyűlésen jelen nem lévén, nem is 
nyilatkozhatott (bár ő is teljesített pénztárorvosi ' 
teendőket). De, úgy látszik, valakinek érdekében 
állhatott a gyors tempóban való orvos-választás.

3. A titkos választást csak 3 igazgatósági 
tag kérte, holott ahhoz, a törvény értelmében leg
alább négy szükségeltetik. Be akadt ehhez is, egy

igazg. tag úr, aki azonban csak felszólításra állt 
fel. Egy másik ig. tag úr ilynemű felszólításra nem 
reagált. K felszólítás ellen óvást emelt Kemény 
jegyző úr is, de ezt figyelemre sem méltatták. 
Végre tehát elérték a titkosságot, mely igazán tit
kos volt, amennyiben Geist és Kemény ig. tag 
urak azon kérelme, hogy a szavazáshoz szavazat
szedő. illetve ellenőrző bizottság küldessék ki, 
nem engedélyeztetett. A szavazólapokat egyszerűen 
megsemmisítették, azokat csak az elnök úr látta.

Nincs okom s jogom kétségbe vonni hat 
igazg. tag azon, többek előtt tett kijelentését, hogy 
reám szavaztak, ellenkezőleg annyira tisztelem s 
becsülöm őket, hogy ezen kijelentésüket készpénz
nek veszem. Nem értem tehát, hogyan volt az 
lehetséges, hogy Balázs dr. bánvaföorvos úrra mégis 
7 szavazat esett 11 közül? Ellenőrizni, megbizo
nyosodni ellelől természetesen lehetetlen, mert hi
szen a szavazó cédulák, úgyszólván megszületésük 
előtt, jobb létre szenderültek.

4. Kérdem az elnök s ügyvezető urakat, miért 
nem vették figyelembe a pénztárnál letétbe helye
zett úgyszólván az  összes pén ztári tag  azon írás
beli kérvényét, hogy én választassam meg orvossá, 
mivel ténykedésemmel meg vannak elégedve, ve
lem szemben bizalommal vannak ? Miért nem 
tudatta azt az elnök úr a megjelent igen tisztelt 
igazgatósági tagokkal, hogy láthassák belőle a mun
kás-nép óhaját ? —• Meg vagyok győződve, hogy 
ezen esetben méltányos lett volna az igazgatóság, 
annál is inkább, mivel az igazgatóságot részben 
a munkás-nép, részben a munkaadók helyezték 
ezen nobile officiumba.

5. Kérdem a t. igazgatóságot, h a  ez nem, 
mi volt az oka annak, hogy f. évi április hó 10-én 
egyhangúlag tisztelt meg bizalmával s igy válasz
tott orvosává. Nyílt kártyát kérek, mert én ezen ki
buktatásomat erkölcsi pofonként fogom tel, melyet 
én Selmecbányán senkitől meg nem érdemiek, leg- 
kevésbbé a kér. munkásbiztositó pénztártól, ahol 
egész tudásommal, akaraterőmmel s fáradhatat
lan munkakedvvel azon fáradoztam, hogy a pénz
tár kebelébe tartozó tagok javáért dolgozhassam 
— a pénztár megkárosodása nélkül. Az erkölcsi 
elégtételt az alkalmazottak, munkások s munka
adók —• úgyszólván — összeségétől megkaptam; 
kérem az igazgatóság igen tisztelt tagjait, nyújt
sanak módot s alkalmat, hogy megtudhassam, hol 
vétkeztem ellenük ?

6. En senkit sem igyekeztem pénzzel meg
vesztegetni, ami, sajnos, ezen választásnál állító
lag megtörtént (főkapitányságnál letétbe helyezett 
összeg); nem kapaciláltam senkit, hogy reám sza
vazzon; meg voltam győződve, hogy az igazság, 
a jog s méltányosság diadalmaskodni fog, de saj
nos: csalódtam.

Nem ijesztettem az Inggyár R.-t. vezetőségét, 
hogy delegáltalni fogom magam a Takarékpénz
tár által oda s skandalumot csinálok. Azt sem 
mondtam, hogy mint orvos a gyárat onnan ki
lakoltatom, mint közveszélyes, vagy tudom is én, 
milyen üzemet.

'fiszlelt Ügyvezető Úr! Önhöz az orvos-válasz
tást követő napon (ha jól tudom) egy, a válasz
tást megfellebező irat érkezett továbbítás végett, 
címezve az Országos Munkás- s Balesetbiztosító 
Pénztár Igazgatóságához Budapesten. Mi jogon 
nem küldte azt el rögtön az illetékes helyre? 
Hiszen jól tudhatja, hogy a megfellebezés fix idő
höz kötött, azzal elkésni annyit jelent, mint ér
vénytelennek kimondani?!

Van-e önnek tudomása arról, hogy Balázs 
bányafőorvos úr már rendel a pénztár terhére? 
Ha van, ki hatalmazta önt fel erre ? Avagy midőn 
fegyvergyakorlaton voltam Boszniában s Tandlich 
dr. urat neveztem meg helyettesemül, miért nem 
voltak önök ezzel megelégedve, miért bízták meg 
Balázs bányafőorvos urat is a teendőkkel, holott 
Balázs dr. úr, — kit nagyrabecsülök, kinek sze
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mélyét tisztelem s becsülöm, akkortájt nem is 
volt selmeci lakos? Mi jogon iparkodott ön táp
pénz kiutalványozás közben egy igazg. tagot reá- 
birni, hogy a megbízatása s meggyőződése ellenére 
az ügy vezető úr jelöltjére szavazzon? Az igazgató
ságnak méljen gyökeredző jogai vannak, ő itój 
élők holtak fölött, ő felelős Isten — ember előtt j 
tetteiért . . .  az védje meg az alkalmazottak s a I 
munkaadók jogos érdekeit, azokat hallgassa meg 
s tegyen azok érdekében . . .  ne engedje magát 
terrorizáltatni s betol yásoltatni semmi s senki ál
tal. Mert hiszen a munkaadók, alkalmazottak s 
munkások véres-verejtékkel szerzett filléreiből épül 
fel ez a zsenge intézmény.

Amidőn néked, tisztelt barátom, kijelentem 
hogy a központ által kiküldendő vizsgáló úr előtt 
ezen fentjelzett állításokat meg fogom ismételni.
(ha ugyan meg leszek hiva) s annak eredményé
ről beszámolok, egyúttal kijelentem, hogy hírlapi 
polémiába nem keveredem s az esetleges hírlapi 
felszólításra reagálni a d d ig  nem logok.

Fogadd szívességedért hálás köszönetéinél.
Barátod

Dr. Szegedi S án d or , orvos
— A József kir. herceg szanatórium-egye

sület fölhívása. A jószivü emberekhez! Közeledik 
november elseje, a halottakra való emlékezés 
szomorú napja. E napon kigyúlnak a sírokon a 
kegyelet imbolygó fényei és kivirulnak az emlé
kezés bágyadt virágai.

A halottakra való emlékezés az elmúlás 
hangulatával tölti el a lelket. E napon értékesebb
nek, drágábbnak tűnik fel az élet. Uh pedig 
mennyien vannak az eltávozottak és mennyien a 
távozni készülők!

Egy esztendő múlva ki tudja, hány új sírral 
fog több emelkedni? A földi élet határai meg 
vannak szabva s még ezt az illanó életet is meg
rövidíti a kegyetlen sors. Pusztító betegségek tize
delik meg az emberek sokaságát és o betegségek 
közt is a legrémesebben pusztít a tüdőbetegség.

Az Auguszta főhercegnő védnöksége alatt 
álló József Kir. Herceg Szanatórium-Egyesület e 
pusztító rém ellen harcot indított. Nagy és magasz
tos harc ez, igazi nemzetmentő munka. Közel 
millió ember sínylődik Magyarországon lüdővész- 
ben és nyolcvanezer ember pusziul el évente.

Halottak napján forduljon kegyeletes rész
vétünk a halál e jegyesei felé. Hiszen ki tudja, 
legkedvesebbjeink közül ki hordja már magában | 
o rémes kór csiráját? Ki tudja, kit kell elvesz
tenünk közülük a jövőben, ha idejekorán nem 
segítünk rajtuk?

Virágos lesz hatottak napján minden sír. 
Csak egy szál virággal kössön mindenki keveseb
bet a drága halottaknak szánt koszorúba és ennek 
a virágszálnak árát hullajlsa az irgalmasság tar
solyába. Az igy összegyűlt összegekből sok ezer 
és ezer tüdővészben sínylődő, halálnak eljegyzett 
ember egészségét adhatjuk vissza.

A Józef Kir. Herceg Szanatórium-Egyesület 
a maga szanatóriumával, tüdőbeteggondozó inté
zeteivel már sok száz és száz embert rántott 
vissza a pusztulás örvényének széléről s minél 
több eredménye van jótékony munkálkodásának, 
annál boldogabb örömmel és lelkesedéssel küzd 
tovább.

Kérjük a jószivű embereket, a temető 
szomorú zarándokait, akik halottak napján a 
maguk drága halottak siratják, fizessék le a szent 
vámol, amely az élet innenső partjára segíti vissza 
azokat, akik már közelednek a túlsó parthoz.

Csak egy virágszálat!
Csak egy virágszál árát az irgalmasság 

gyüjtőtarsolyaiba! A megdicsőült szellemű Mikszáth 
irta egyszer ami halottak napi gyűjtésűnkről:

„Fizessétek le ezt a  szent vámot és úgy 
m enjetek el a  többi v irága itokka l a  kedves 
hatottatokhoz. T udn i fo g  ö  arró l. De ha anélkül 

m en te k  k i hozzá, tudn i fo g  a rró l is .“
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Jószívű emberekI
Csak egy virágszálat!
ügyetlen virágszál árál a szerencsétlen Ilid A 

betegek megmentésére!
Jó z s e f  K ir. H erceg Szanatorim n-KgyesiHel.

Budapest, VII, Akácfa-utca 30. szám.
A vasúti tisztek új egyenruhája. A 

m. á. v. tisztviselői, mint hírlik, legközelebb új 
egyenruhát kapnak. A tervek most vannak döntés 
alatt a minisztériumban. A terv szerint, a szolgá
latot tevő tisztek, könnyebb felismerhetés végett, 
poroszországi mintára, vörös sapkát kapnak.

__ Kritika. A ‘ Kritika* I I .  száma a követ
kező tartalommal jelent meg: «A kritika kriti
kája* c. rovatban a Karenin Anna, a Ghiberli gróf 
és a Föld kritikái vannak megkritizálva. Bócz 
Bálint az .Ujságüzlet és ujságkrilika* viszonyáról 
ir. H. Szederkényi Anna a nőirók egyoldalúságát 
támadja Hal fekete trikó címen. Klek Vidor a dra- 
matizálás-ról értekezik. A színház-rovatba Somlyó 
Zoltán, Balassa Imre, az irókról-künyvekről szóló 
rovatba Zilahi László és Bócz Bálint Írtak cikke
ket. Cikk van azonkívül Bemard Shaw-tól. Külön 
érdekessége a lapnak a «szó-kamra> és a «kerü- 
lés» rovat, amely utóbbiban a toll-élre való 
aktualitások sorakoznak. A lapot Halasi Andor 
szerkeszti. Előfizetési ára egy évre 6 korona, fél 
évre 3 korona. Szerkesztősége és kiadóhivatala 
Budapesten, Vili. kér., Rökk Szilárd-utca 27. sz. a. 
van. Kapható Jo erg es  Á. özvegye és fia  könyv
kereskedésében.

— Wilczek Frigyes g ró f főispánunk arc- 
képétés életrajzátközli a ‘ MagyarországFőispánjai* 
című évkönyv, melynek díszes kiállítása méltó 
feltűnést fog kelteni. A pazar illusztrációkkal 
ellátott kötet nemsokára kikerül a sajtó alól és 
magában foglalja az ország vármegyéi és törvény- 
hatósági joggal felruházott városoK főispánjainak 
biográfiáját. Úgy véljük, hogy ezt a díszmunkát, 
melyben W ilczek F rig y es g ró f  főispánunk kitü
nően sikerült művészi arcképe is helyet foglal, — 
városunk minden közintézményének meg kell 
szereznie. A fényes kiállítású diszmű megrendel
hető Balassa Sándor szerkesztőnél Debrecen 
Arany János-utca 20. Egy példány ára 10 korona.

— Vegye tudomásul, hogy nátha, rekedtség 
és elnyálkásodotlság ellen csakugyan kitűnő a 
Feller-féle Klsatluid. Magunk is meggyőződtünk róla 
mell- és torokfájásnál, hogy tényleg gyógyító, 
köhögést csillapító, frissítő hatása van. Próbatucatja 
5 korona, 2 tucat 8 korona GO fillér bérmentve. 1 
Készítője csakis Feller gyógyszerész, Stubica, 
Centrale 126. sz. (Zágrábin.)

— Fogtisztitószertubusokban, mintamilyen ; 
a Sarg-féle Kalodont, fogorvosi szaktekintélyek I 
által azért ajánlatik. mert a felhasználatlan mara
dék állandóan el van zárva, friss marad és a por í 
vagy más vegyiték által okozott bepiszkolódástól, 
ami pl. a fogpornál elkerülhetetlen, meg van 
kiméivé. Illatos alkatrészein kivűl egy glycerin- 
vegyületet is tartalmaz a Kalodont, melynek 
nincsenek savas tulajdonságai és nem erjed. Ez 
a gyógytudományban általában kiterjedt alkalma
zást talál és sem a fog anyagát, sem a foghust 
meg nem támadja. Különben a Kalodont általános 
és állandó használata eléggé bizonyítja, hogy 
annak kitűnő tulajdonságai párosulva a kellemes) 
ügyes csomagolással és olcsó árral, mindenütt 
beváltak.

— Welner Mátyás női dival-árúháza Buda
pesten (Andrássy ut 3.)értesiti a nagyérdemű hölgy
közönséget, hogy az őszi és téli divat-különlegességei 
megérkeztek s gazdag választékban, meglepő olcsó 
árban,állnak a tisztelt vevők rendelkezésére. Mintá
kat vidékre készséggel küld. ha egy levelezőlapon 
eziránt megkeresik.

M I N D E N F E L E .
#  Az osztálysorsjegy. Egy pénzügyi 

szigorlaton a következő párbeszéd ment végbe. 
Előzmény: A jelölt nagyon keveset tud. Nyög. A 
tanár: Mit gondol, uraságod, ez az szigorlat ; 
utri ?

6

A jelölt (akinek már úgyis mindegy, keserű 
mosollyal): Nem, nagyságos uram, azt gondoltam, 
hogy oszlátysorsjáték, melyben minden m ásodik  
nyer.

A tanár (egyszerű kézlegyintéssel): No, de 
uraságod itt is az első.

fi Amerikai orvosviszonyok. A kanada- 
és az egyesült-államokbeli Carnegie-alapitvány 
igazgatósága terjedelmes kimutatási készíttetett az 
északamerikai orvosviszonyokról. Eszerint az 
Unióban a lakosság számához viszonyítva, csak
nem ötször annyi az orvos, mint Németországban. 
A főbaj abban rejlik, hogy .Amerikában az 
orvosképzés nem egységes rendszer szerint történik. 
Az Unió minden egyes államában ugyanis több
kevesebb privát orvosiskola van, melyeknek joguk 
van arra, hogy növendékeiknek a dr. med. címet 
és jelleget adományozzák. Ezek között az iskolák 
között igen sok olyan van, amelyeket a kimutatás 
készítője az orvostudomány szégyenfoltjának nevez.

#  Villamos amputálás. A villamosságot, 
mely már évek óta áll, különféle műtéteknél, az 
orvosi tudomány szolgálatában, legújabban, a 
vágás és fűrészelés teljes kizárásával, amputálási 
műtéteknél használják. Az új műtétet dr. Arsonval 
párisi orvostanár fedezte fül, aki, miután állatokon 
több hónapon keresztül kipróbálta, most embereken I 
alkalmazza, még pedig, hír szerint, sikerrel. Az am
putálandó testrész körül, drót segítségével, meg
felelő villamos áramot vezetnek keresztül, mire 
az ellávolitandó testrész néhány perc múlva egy- j 
szerűen leválik a testről. A villamos áram hatása 
alatt a vezető drót épolv finoman és zajtalanul j 
vágja keresztül a testrészt, mint a vékony cérna- ; 
fonál a vajat vagy a szappant. A műtét teljesen 
fájdalom nélküli.

NYÍLT-TÉR.
E rovat alatt közlőitekért neui felelős a szerk.

Köszönetnyilvánítás.
Édes anyám elhalálozása alkalmával elöl- !

í  < I

J ó s á g ,

á r

kell a szappan összehasonlításánál és 
bevásárlásánál ügyelni. A világ egy 

tzappana sem éri el a

Schicht
szarvas

szappanát j
minden jó tulajdonságában, tiszta
ságában, mosóképességében, lágyságá

ban és olcsóságában.

járóimnak, rokonainnak s mindazoknak a kedves 
ismerőseinnek, kik utolsó útjára elkísérték, hálás 
köszünetemet nyilvánítom.

Selmecbánya, 1910. október 28.
Petykó Sándor

vár. hivatalnok.

S E I D Ü T Z
Knylio, oldó háziszor mindazoknak, kik emésztési zavarokban és 

az ülő életmód egyéb következményeiben szenvednek
E f / y  e r e d e t i  d o b o z  á r a  2  K .

Vidéki gyógyszertárakban kérjük Moll készítményeit

I ?mT eri!iu?pm Bedorzsölés. (]
elismert, régi jó hirnevö háziszer s z a g g a t á s  
és tiülestül származó mindennemű botegségok 

ellen

E r e d e t i  i l v e y  á r a  l i  2 '—
Kupimlu int mién gyogyetn-tarban es drogériában.

Fószétküldésl hely MOLL A. gyógyszerész,
cö és kir. udv. szállító, Bécs, 1. Tuchlauben 9

SELMEC- ÉS BÉLABÁNYA SZ. KIR. VAROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.
Aü anyakönyvi hivatalok bejegyzései.

1910. évi október hó 15—28-ig.
Születés.

Nemcsok András, Valuska Katalin, leány Selmecbánya 
Gálusz Lajos. Ba/.álik Franciska fin Selmecbánya 
Eichler Antaí, Tandler Jozefa íiu >
Mojzsis György. Petrinecz Anna íiu Kisbánya 
Nemcsok János. Kartik Anna leány Selmecbánya 
Simko János, Gröhner Katalin leány Hodrusbánya 
Schneider József, Gziczka Auguszta, íiu, Selmecbánya 
Stubna Károly, Heischel Zzuzsanna, leány, »
Javorszki Antal. Kaschiar Anna, íiu, Bélabánya

Házasság.
Kassiar József, Szászik Ludmilla, Selmecbánya 
Gáspár Márton, Palecsek Mária Selmecbánya 
Pilnik Mihály. Donoval Alojzia >

Halálozás.
Ocscnás Katalin, 6 hónapos, heveny bélhurut Felsőróna 
özv. Ibring Jánosáé, 78 éves aggkór, Felsőróna 
Vitális István József, 18 éves, agyhártyalob, Selmecbánya 
Vidra Ferenc, 20 napos, hurutos tüdőlob, Selmecbánya 
Mozola Ignác, 68 éves, szivhüdés Selmecbánya 
özv. Kovácsik Flórisné. 56 éves. hasvizkór, Hodrusbánya 
özv. Kucsera Pálné, 72 éves, tüdőgyulladás, Selmecbánya 
özv. Petykó Andrásné, 79 éves, Brigthkór, >
Schoss István. 12 hónapos, torokgyík, *
Gerschnerg Pálné, 65 éves, vízibetegség, Bélabánya 
özv. Bodor Józsefné, 90 éves, aggkór, Hodrusbánya

oda Garamberzence— Selmecbánya. vissza
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6966 
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8819/1910 k. ü. sz.

Hirdetmény.
Sehnee- és Bélabánya sz. kir. város katona- 

ügyosztálya felhívja mindazon 1890, 1889. és t8H8. 
évben született hadköteleseket, kik az 1911. évi 
ujoncozás alá tartoznak, hogy, illetékes hatósá
gainak megküldendő bejelentési kivonatok szer- 
keszthetése céljából, fo ly ó  évi novem ber hó 30-ig  
e hivatalnál jelentkezzenek.

Selmecbánya, 1910 évi október hó 31-én 
Sztancsay Miklós,

főjegyző, katonaügyi előadó.

8935/1910 vt. sz.

Hirdetmény.
Selmec- és Bélabánya sz. kir. város tanácsa 

közhírré teszi, hogy a tulajdonát képező s Hodrus 
bánya külutcában fekvő korcsmának az 1911. évi 
január 1-től kezdve 6/hat/ egymásután következő 
évre való bérbeadása végett a f. é. nov. 22-én d. 
e. 10 órakora városház tanácstermében nyilvános 
árverést tart.

Kikiáltási ár évi (800 nyolcszáz) koronából 
álló bérösszeg s az állami adó megtérítése. A 
részletes feltételek a városi .számvevőségnél meg
tekinthetők.

Árverezők, ha e város területén ingatlan 
vagyonuk nincsen, kötelesek az árverés megkezdése 
előtt az annak megtartásával megbízott tisztviselő
nél a kikiáltási ár 10 % -át bánat-pénzül lefizetni.

Selmecbányán, 1910. évi október hó 27-én.
Horváth Kálmán,

polgármester.

4423/1910.

Felhívás!
Hivatkozással az 1883. évi XLV. t.-c. 33 

§-a, felhivatik az adózó közönség, hogy az adó
könyvecskéit, az idézett törvényszakasz d) pont
jában megállapított pénzbírság terhe alatt, előírás 
céljából folyó évi november hó 5. napjáig a városi 
adóhivatalnál mutassa be.

Selmecbányán, 1910. évi október hó 25-én.
Városi adóhivatal.

8662 sz. 1910. vt.
Hirdetmény.

Selmec- és Bélabánya sz. kir v. tanácsa 
közhírré teszi, hogy a rendőrlegénység és hiva
talszolgák részére az 1911. évben szükséges ru
házat beszerzése végett a folyó évi november
21-én d. e. 10 órakor a városháza tanácstermében 
nyilvános árlejtést tart. írásbeli ajánlatok is el
fogadtatnak és a fennjelölt napig, a szövetmin
tákkal együtt, a város tanácsához beterjesztendők. 
A részletes feltételek a városi számvevőségnél 
megtekinthetők.

Munkába kerül:
1. Rendőrlegénység- ru házata :

19 db köpeny kikiáltási ár drbkénl 3252 K
19 » kalap » » > 5 — >
19 > pantaló nadrág > 11-26 >
19 » sipka • 3.—
19 » kardbojt » > » 2'40
19 » sipzsinor » • -•70

11. Hivatalszolgák ruházata:
2 db nyári zubbony kikiáltási ár dbként 17-26 K
2 * pantaló nadrág » » » 11-26 »
2 » lengyel nadrág » » > 1126 »
2 » köpeny » > » 32-50 »
2 > sapka > * » 3 — 1
2 » mellény • » » 446 »

III. Polgármesteri huszár ru házata :
1 db pantaló nadrág kikiáltási ár dbként 1126 K
1 » köpeny » » » 32-50 *
1 > sipka > » > 6 — »
1 > mellény » » » 4-46 »

Selmecbányán, 1910. október hó 21-én.
Horváth Kálmán

polgármester.

4423. sz. 1910.
Hirdetmény.

Az 1883. évi X1.IY. t.-c. 30. §-a és a pénz
ügyminisztériumnak 76303. sz. 1896. rendelete 
értelmében az adózó közönség tudomására hozalik, 
hogy az összes állami adók kivetése és azok elő
írási munkálata befejeztetett.

■Selmecbánya, 1910 évi október hó 25-én.
Városi adóhivatal.

4647 rkp. 1910.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a helybeli bányászati 

I és erdészeti főiskola vadászterületéhez tartozó 
következő határ- és erdörészekben úgymint: «Pod 
drénovó vrch, Himeleut, Strjeborná, Meltava. Pod 

! peklo, Predná Sztrela, /.adná Sínglová, Bóróka 
Lausbach, Kramjáre, Jedlovina, Szkalka nevű 
erdőrészekben, valamint a főiskola tulajdonát 
képező kísérleti kertben a rókák és egyéb duvadak 
mérgezésére engedélyt kér folyó évi december 
1-től 1911. március hó végéig terjedőleg.

Az engedély megadása előtt felhívom azokat, 
kiknek az engedélyezés ellen kifogásuk van, hogy 
azt hozzám folyó évi november 20-ig terjesszék be.

Selmecbánya, 1910. évi október hó 20-án.

Kuti István.
rfökapitány.

5084/1910. sz.
Hirdetmény.

Minthogy az 1911. évre szóló á lta lán os  
ad óösszeird s  a városi adóhivatal részéről még e 
hónapban megkezdődik és nehogy az adóösszeirást 
végző közegek munkájukban hátráltatva legyenek, 
az adózó  közönség, különösen a házbirtokosok  
és házgon dn okok  következőkre figyelmeztetnek.

1. Minden egyes birtokos Írja össze a házá
ban lakó összes lakói! — kivétel nélkül - laká
sokként és családokként, úgy szintén saját ház
népét is.

2. Az összeírásban Hintéssé ki a lakók és 
saját háznépének vallását, korát, foglalkozását 
és a űzetett évi házbér összegét.

3. Ha az illető lakók önálló keresettel 
bírnak, az évi, havi vagy napibér (fizetés, nyug
díj), aszerint amint alkalmazva vannak, alkalma
zásuk megjelölése mellett, bejegyzendő.

4. Bejegyzendő, hogy az illető volt-e katona 
és a birtokában levő fegyverek száma is feljegy
zendő (egy vagy kétcsövű fegyver s hány drb.

5. A lakók figyelmeztetendők, hogy a kívánt 
adatok be nem mondása, megtagadása, vagy 
téves adatok beszolgáltatása büntetendő cselek
ményt képez is minden egyes esetben, ahol az 
ilyen eljárásnak nyomára jön a városi adóhivatal,

j a törvény szabta büntető eljárást alkalmazni is 
fogja.

Selmecbánya 1910. oki. hó 28.
Városi adóhivatal.

H I R D E T É S E K .
Pályázat.

A választmánynak október hó 22-én kelt 
határozata alapján pályázat hirdeltotik a m. kir. 
• Bányászati és Erdészeti Főisk. Ifj. Kör»-ben dec. 
hó 1-én megüresedő vendéglői állásra.

Pályázhatnak mindazon nős egyének, kik 
maguk, illetve feleségeik kellő jártassággal bírnak 
úgy a vendéglői, valamint a konyhai teendőkben.

A pályázathoz megkivántatik :
a )  keresztlevél
b) erkölcsi bizonyítvány
c) feltüntetendő a pályázatban a pályázó 

családtagjainak száma.
Továbbá az állás elfoglalásakor 200 korona 

óvadék letétele.

Javadalmazás.
Szabad lakás a Kör helyiségében, fűtés, vi

lágítás, havi 30 kor. cselédtartási díj. a beszedett 
biliárd és kártya pénz után 5 "/„, az italmérésből 
befolyt összes jövedelem, továbbá megengedtetik 
úgy ebédre, valamint vacsorára étkező főisk hall
gatók tartása a Kör helyiségében, kiknek száma 
korlátlan.

A konyha és vendéglői felszerelésről köteles 
a vendéglős gondoskodni.

A pályázat határideje folyó évi novembet 
hó 15. bezárólag.

A pályázatok a főisk. Ifj. Kör elnökségéhez 
cimzendők.

Selmecbánya, 1910. október 29.
Pleiuzner Frigyes

köri elnök.

g Vannak fájdalmai?

H a s z n á l j o n  F e l l e r - f é l e  E l s a f l u i d o t  é s  
F e l l e r - f é l e  E l s a p i l u l á k a t ,  m e l y e k  e g y e 
d ü l i  k é s z í t ő j e  F e l i e n '  V.  J e n ő ,  u d v a r i  

g y ó g y s z e r é s z ,  S t u b i c a ,  C e n t r a l e  126. s z .
( Z á g r á b m e g y e ) .

I. A Feller-féle Elsafluid saját tapasztalatunk szerint 
fájdalomcsillapító, gyógyító, gyengeséget meg
szüntető hatással bír, gyorsan és biztosan gyógyít 
csúzt, küszvénvt. ideggyengeséget, oldalszúrást, 
szaggatást, inlluenzát. fej-, fog- és derékfájást, 
zsábát, bénulást, szemfájást, migrant, sok itt meg 
nem említett betegségtől megszabadítja az embert. 
A Feller-féle Rlsalluidol, rekedtség, nátha, raell- 
és torokfájás és légvonat vagy büléstől eredő 
bajok ellen is párul ián gyógy ikerrel használják. 
Valódi csak úgy, ha minden üveg a «Feller< nevel 
viseli. 12 kis vagy 6 dupla vagy 2 speciális üveg 
bérmentve í) korona

II. Továbbá tudomására óhajtjuk hozni, hogy az 
emberek ezrei gyomorbajok, görcs, étvágytalan
ság, veseégés, hányási inger, rosszullét, felböfögés, 
puftadtság, dugulás, aranyeres bántalmak és külön
böző emésztési zavarok ellen kitűnő és biztos 
sikerrel használják a Feller-féle hashajtó Rebar- 
bara-Elsapilulákat. 6 doboz bérmentve 4 korona. 
Óvakodjunk azonban utánzatoktól és címezzünk 
minden rendelést gondosan

Feller V. Jenő gyógyszerésznek, Stubica, 
Centrale 126. sz. (Zágrábm egye).



1910. október 30. S E J L  M E  C B Á N Y A I  H Í R L A P 7

A III/19 . sz. házban a fö ld 
szinti bolt, vagyis a Les- 
tyánszky-fé le  m észárszék, 
1910. évi no vem ber 1-től k i
adó. B ővebbet a háztu la j
donos S á rk ány  Istrá n n én á f.

V A S !
A ki varrógépet akar vásárolni, ne be- 
folyásoltassa magát olyan hirdetések 
által am elyeknek az i célju k , hogy

SINGER
név alatt használt vagy régebb rend- ; 
szerű gépeket hozzanak forgalomba. | 
Inkább azt vegye figyelem be, hogy | 
varrógépeinket nem viszont elárusítók } 
utján, hanem sa já t Üzlethelyiségünkben | 
közvetlenül adjuk el a közönségnek. |

L i p t á k  M i h á l y
viráaykei^eakeflésé&en
mindszenti koszorúk, 2 
koronátólfeljebb,aleg- 
szebb kiállításban ké
szíttetnek és megren
delhetők élő- és m ű

virágokból.
Selmecbányán, Kossuth Lajos* 

tér 4. szám alatt.
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vannak

ellátva.

í f f c i mI f i * © *S I r a u
v a rró g é p  rész v é n y sá rsa a á g

Selmecbánya, Kossuth Lajos-tér 4.
Sem berv-fele ha- T B I

*r»-4WI£tV«í. U- j í /í ,t!yvAtrLíü. J  fa*.->. , Uuau'. • 7

lo im io M a o d a ia - iO K i iv .  ■ y i o u ü C G

o
%
0

i

hurut ellen mást ne ve
gyenek. mini a jó izií

K Al S E R - f é l e
mell-karamelláli a három lenyövel.
5 9 0 0  közjegyzőileg hite
lesített orvosi és magáno
sok bizonyítványai a biz
tos eredményt igazolják. 
Csomagban 20 és 40 fillér. 
Dobozban 60 fill. Kapható: 
Márkus M. cukrászdájá
ban, Mikovényi Á. és 
M argótsy J .  örökösei 
gyógytáraiban S e lm e c 
b á n y á n . W alko J .  K.. 
Szentistványi A. 6Ö I- 

n ic b á n y á n .

^  A

_  rg u m m l s a r k o l r  _  
még i s  a  l e g j o b b a k !

Mindenütt Kaphatók.

4a <x>

.  Ja  « ► .

o Drezdai Motorgyár Részvénytársaság
Németország egyik legrégibb és lég- - 

v  nagyobb motorgyára.

0  
I  
0  
i  
0  
i  
0

.  Szállít szakkörökben elismert legjobb gyártmányú jj 
▼ Benzin-. Nyersolaj-, Gáz- és Petroleum- V

m o t o r o k a t  és l o c o m o b i l o k a t
valam int szívógázm otorokat.

Meglepő újdonság!
8 Egyetemes generátorunkkal a 

tényleges lóerő óránként csak 
Q körülbelül 1  f i l lé r b e  kerül.
*l Vezérképviselet:

2 Gellert Ignác és Társa
?  Budapest, T tréz-k öru t 41. sz. Telefon 12 91. 

á  Legmesszebbmenő jótállás! Kedvező lizetési feltételek!
■O L>- o a O B O H H r l O B O B O i K O I

&

Jeg'yeue meg magának pootosan ast,
hogy a

F A T I I E P H O N
a legjobb és legtökéletesebb beszélő

gép a mely csak létezik,

Tü nélkül játóiik. a lemezeket nem karcolja és nem rongálja.
Követelje határozottan, hogy a kereskedő Unnék 

egy tii nélküli Faíhephonon játszón.

A PATHE ERERES, P A R I S
világhírű cég gyártmánya.

Minden jobb kereskedőnk kapható, 
Katalógus ingyen és bérmentve. 

Remek uj magyar  felvétel en.

(I } áTHfí FRÉRES
W I E N ,  L ,

K O L O W R A T -  R I N G  9.

.'uris, London, Wien, Berlin, Moskva 
S í t  Petervár, Odessa, brilssel, 
Amsterdam, Barcelona, Milano, 

Lissabon, Bombay, Calcutta, Singa- 
pore, Shangai, Tokio stb.

C  <3

o o o o o  o  o c o o o

F i x f i z e t é s
és magas jutalék mellett 

alkalmazunk vidéki

ü g y nö k ö ke t ,
sorsjegyek részletfizetésre 

| való eladásához. Havon- 
kint elérhető jövedelem 
300 600 korona.

Hecht Bankház
Budapest, Fereneiek-tere 6. 

O O  " ’- O O ö O O O O O

Eladó kis trafik.
rj,.7.v •.siisflaL.vösaota &

Vételár készpénzben

körülbelül 2200 K 
leltár szerint. Ebből 
körülbelül 1200 K 
különféle árú és kö
rülbelül 1000 K 
trafik-, bélyeg- és 

váltóraktár.

Joerges Ágost.

$ > © © # # • © •
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Egy sarokház
a legforgalmasabb helyen (Deák Ferenc- 
átca 67.) két igen szép, száraz lak
osztállyal, mészárszékkel stb. stb. kéz alatt, 
azonnal jutányos áron  

===== eladó. =====
Weisz István

kö té lgyá rtó .

R é v a i  n a g y  l e x i k o n a ,
(18 kötet á 16 korona)

melynek novemberben jelenik meg 
az I. kötete, nálunk is megrendel
hető a fővárosi eégek s napilapok 

által hirdetett havi részletekre, 
jtz  I. kötet megjelenéskor kívánatra 

betekintésre küldetik, 
férünk eziránt szíves értesítést.

jCiváló tisztelettel

Joerges jfc ö z v . és fia
könyvkereskedése, Selmecbányáit.

Czemmel-féle ház jutá
nyosán e la d ó .

Bővebbet: Zólomy Imre v. erdőm.-né.1

1910. október 30.

Gyerekek!
i

Ó r iá s i  s z ö v e t -  é s  s e ly e m v á s á r !

Weiner Mátyás
n ő i d iv a tá ru h á z á b a n

Budapest, VI., Andrássy-ut 3. szám.
i i  Ő s z i é s  t é l i  d iv a tu jd o n s á g o k . n  
L e g jo b b  m in ő s é g !  L e g o lc s ó b b  á r a k !
Kérje minden hölgy sajtit érdekében nagy ininta- 
gyüjtem ónyem et, mely ti legszebb szövetek, 
m osóaruk, bársonyok és selymek óriási válasz
tékát mutatja be. Mintagyüjteményemet ingyen és 
bérm entve küldöm, ha kéri tőlem és megírja, hogy 
olcsó vagy finomabb szövetből óhajt-e mintákat? A 
nagy raktár közül a következő rek lám cik k ek et 

említem fel, amelyek eladásra kerülnek; u. m.:

‘■ X n a S í S , . 1;!,"  . 17 v*—19 v. krajcár és feljelili
V elou r-fian ell, vastag minő- Q i____ 0C % » »

ség, m é t e r je .......................... J J
A ngol-flanell, remek minták, » » »

120 cm. széles divatszövésű JQ ____ C0 *  *  »
k a m g a rn , méterje. ‘tu  J 0

12 0  cm. széles, jó minőségű női posztó L % »  »
minden szintien, méterje . . . J J

120 cm. széles angol d iv at- Ct HL QO  ̂ > »
kelm e ninden színben U Jj /Jj oO 

Jó minőségű ru h ab árso n y  fik pp Qk »  > »
minden színben, méterjo UJ Go UJ 

Pongis-selyem  minden színben fifi » » >
m éterje.....................................................UO

T affo ta -se ly em  minden színben. Qk » » >
m éterje.....................  OJ

Csikós blouse-selyem  minden szín ftR » » >
ben, m éterje .....................  00

M oiróre mosó-selyem alsószoknyának és finom HL ]/nnjnón 
ruhabélésnek, minden színben, méterje . l J  lu Q Ju d li

Nagy választók francia és angol kosztümé kelmékben, csipke, 
ruhadisz, fátyol és mindennemű női pipere-cikkekben. 

Siessen  tehát, hogy m lntakérését Idejekorán m egkapjam . 
20 kor. felüli megrendeléseket bérm entve szállítok.

Kérjétek meg édes szüléitekét, lmgy rei| , 
(leljék meg számotokra Joergesnél a 
pajtást". Ára egy fél évre csak 2-5o'k 
A Joerges-bolt ajtajában látható, mint jy„’ 
haza Mackó bácsi s mesél a Dorkán^ 

meg a Mukinak.

Legcélszerűbb I Legolcsóbb.
Mindenkinek nélkülözhetetlen

A FRANKLIN KÉZI LEXIKONA,
mely három, nagy-nyolcadrétű kötetben, rövid k 
tömör leírásokban tárgyalja az összes tudnivalókai

Minden cikkét kiváló szakemberek írták 
tehát adatai feltétlenül megbízhatók; csak azt 
öleli fel, amire a művelt embernek tényleg szük
sége van s akkora terjedelemben, amennyiben 
szükséges.

Szövegét száznál több tábla — köztük 
sok színes — teszi szemléletessé.

A Franklin Kézi Lexikona lesz tehát a 
magyar közönség mindennapos használatra való, 
könnyen kezelhető, praktikus és hű tanácsadója!

A három pompás kötet ára 54 korona!
Az I. kötet 1911. elején jelenik meg, a ll! 

és 111. kötet rövid időközökben.
Megrendelhető:

Joerges A. özv. és fia
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n ,  S e lm e c b á n y á n , v

m m
Ezennel közhírré tétetik, hogy miután a Magyar Királyi Pénzügyminisztérium ellenőrző közegei a Magy. Kir. Szab. Osztály

sorsjáték (XXVII. sorsjáték) l. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a főárusitóknak árusítás végett kiadattak. — A Magyar 
Királyi Pénzügyminisztérium által jóváhagyott sorsolási terv itt következik:

A Magy. Kir. Szab. Osztály sorsjáték Sorsolási Terve.
Huszonhetedik sorsjáték. 1 1 0 , 0 0 0  sorsjegy. 5 5 , 0 0 0  nyeremény.

E l s ő  o s z tá ly M á s o d ik  o s z t á ly H a r m a d i k o s z tá ly
Betét 12 koron a Betét 20 koron a Betét 32 koron a

Húzás: 1910. nov. 17. és 18. Húzás: 1910. dec. 14-. és 15. Húzás: 1911. jan. 10., 11. és 12.

Nyeremény Korona Nyeremény Korona Nyeremény Korona
t á 60000 1 á 70000 1 á 80000
1 á 20000 1 á 25000 1 á 30000
1 á 10000 1 á 10000 1 á 20000
1 á 5000 1 a. 5000 1 á 15000
3 á 2000 6000 3 á 3000 9000 3 á 10000 30000
5 á 1000 5000 5 á 2000 10000 5 á 5000 25000
8 á 500 4000 8 á 1000 8000 8 á 2000 16000

30 á 300 9000 20 á 500 10000 10 á 1000 10000
100 á 100 10000 110 á 300 33000 120 á 500 60000

3350 á 40 134000 4350 á 80 348000 4850 á 130 630500
3600 nyer. Kor. 263000 4500 nyer. Kor. 528000 5000 nyer. Kor. 916500

N e g y e d ik  o s z t á ly Ö t ö d ik  o s z tá ly
Betét 40 koron a Betét 32 korona

Húzás: 1911. február 7., 8. és 9. Húzás 1911. március 1. és 2.

Nyeremény Korona Nyeremény Korona
i  á 90000 1 á 100000
i a 30000 1 i 30000
1 á 20000 1 á 20000
1 ti 15000 1 á 15000
3 á 10000 30000 3 á 10000 30000
5 á 5000 25000 5 á 5000 25000
8 á 2000 16000 8 á 2000 16O00

10 á 1000 10000 10 á 1000 10000
120 á 500 60000 120 á 500 60000

4850 á 170 8245O0 3850 á 200 770000
5000 nyeremény Korona 1.120,500 4000 nyeremény Korona 1.076,000

H a t o d i k  o s z t á ly
Betét 24 k oron a

Húzás 1911. március 22-től április 19-ig.

Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

1 .

Egy millió korona.

1 lutal. 600000 600000
1 oyor.

A 400000 400000
1 k 200000 200000
1 a 100000 100000
1 k 80000 80000
1 a 60000 60000

13 1 á 50000 50000
KJ 1 k 40000 40000
•2. 2 k 30000 60000

2 k 25000 50000
cl Jc 4 k 20000 80000

5 k 15000 75000
25 k 10000 250000
50 k 5000 250000

405 k 2000 810000
760 k 1000 760000

1140 a 500 570000
30600 k 200 6120000

33,000 nyer. és jutalom, korona 10.555 ,000

, .  .. . ,^ z. 0SziáIy húzása 1 8 1 0 .  novem ber hó 17. és 1 8 - á n  l udatik meg. A húzások a Magyar királyi állami ellenőrző hatósági 
királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek a huzási teremben. — Sorsjegyek a Magyar Királyi Szabadalmazott Osztálvsorsiáték vala
mennyi árusítóinál kaphatók. J

Budapest, 19 10 . évt október hó 23-án. Magy. Kir. Szab. Osztálysorsjáték Igazgatósága.
Tolna y Hazay.

Nyomatott Joerges Ágost özv. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán, 1910,


